
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2156 del 15/11/2016 prot n. 2016/679

Oggetto: Attivazione “trattativa diretta” su MEPA per affidamento di conglomerato bituminoso a 
freddo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTA la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;

VISTO il  Nuovo Codice dei  Contratti  disciplinato dal decreto  legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art.32, comma 2,  del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO  che  il  D.Lgs.  n.267/2000  ed  in  particolare  l’articolo  107  assegna  ai  dirigenti  la 
competenza in materia di gestione;

VISTE le disposizioni  di cui all’art.37 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 – nuovo codice degli appalti, 
secondo le quali:

“1.Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle centrali  di  
committenza. 

2. Per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di  
cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti procedono mediante utilizzo 
autonomo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti 
anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del 
comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del   codice degli 
appalti.”;

VALUTATO che :

-ai sensi dell’art.36 c.2 del predetto codice, salva la possibilità  di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€ 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta;

- ai sensi dell’art.36 c.6 del predetto codice, per lo svolgimento delle procedure di gara le stazioni 
appaltanti  possono procedere  attraverso  un mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via 
elettronica.  Il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  spa,  mette  a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

ATTESO che  a seguito di richieste pervenute  dalle varie sedi comprensoriali relative alla necessità 
di  disporre  di  conglomerato  bituminoso  a  freddo  di  tipo  prestazionale  per  la  manutenzione 
ordinaria non programmabile  delle strade di competenza durante la stagione, si rende necessario 
acquistare,  compatibilmente con i fondi disponibili  al momento, precisamente 120 tonnellate  di 
PROPACTCH  e  83  tonnellate  di  Asfaltival  Revolution  2.0  sfuso  per  l’importo  presunto  di  € 
35.000,00 oltre ad IVA come per legge;

ATTESO inoltre che  per l’aggiudicazione della fornitura di che trattasi verrà utilizzato il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D,lgs 50/16, in quanto trattasi di beni con 
caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 sono tenuti a far ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  utilizzare  sistemi  telematici  di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

 

PRESO ATTO che :

-         il  ricorso  al  mercato  elettronico  CONSIP  favorisce  soluzioni  operative  immediate  e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure 
di acquisizione di beni e servizi;

-         il mercato elettronico realizzato da Consip spa per conto del ministero dell’Economia  e 
delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta;

CONSIDERATO che nell’ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 06/08/16, la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta 
di Offerta anche la “Trattativa Diretta”;

RILEVATO  che  la  Trattativa  Diretta  si  configura  infatti  come  una  modalità  di  negoziazione,  
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


CONSIDERATO, inoltre, che  come la RDO la Trattativa Diretta può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica  
iniziativa merceologica, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la trattativa Diretta non 
ne presenta le tipiche  richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, 
invito dei fornitori, gestione dei chiarimenti, gestione delle buste di offerta, fasi di aggiudicazione);

RILEVATO  che  la  Trattativa  Diretta  viene  indirizzata  ad  un  unico  operatore  economico  e 
risponde a  due precise fattispecie normative:

-         Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A) 
del D.Lgs n.50/16; 

-         Procedura negoziata  senza previa pubblicazione del  bando, con un solo operatore,  ai 
sensi dell’art.63 del D.Lgs 50/2016 (per importi fino al  della soglia comunitaria nel caso di 
beni e servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione); 

PRESO ATTO che le stazioni appaltanti  devono rispettare, per l’aggiudicazione  e l’esecuzione di 
appalti  e  concessioni  ,  i  principi  di  cui  all’art.30  del  D,Lgs  n.50/2016  e  specificatamente 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza , proporzionalità, pubblicità;

RILEVATO  che  la  fornitura  in  questione  è  disciplinata  dalle  condizioni  generali  di  contratto 
riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip “Ferramenta”;
RITENUTO di dover provvedere in merito al fine di evitare situazioni di potenziale pericolo per  
l’utenza, per la circolazione e per la pubblica incolumità ;

VISTO il CIG rilasciato dall’AVCP (Z631BD467D); 

ATTESO, inoltre, che la spesa prenotata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è comparabile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell'attuale quadro normativo;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  devono essere pubblicati  e aggiornati  sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto in narrativa riportato;

2) di approvare la perizia di spesa di complessivi € 42.700,00 – IVA compresa – dando atto che la  
fornitura in questione è urgente, improcrastinabile e necessaria  ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente ; 

3)  di  dare  mandato  al  punto  istruttore  di  effettuare  l’attivazione  della  “Trattativa  Diretta”. 
comunicando,  alla  fine  di  tutta  la  procedura  informatica,  le  risultanze  dell’istruttoria  al  punto 
ordinante ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



4) di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

5) di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 
c.4 del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di beni con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni  
sono definite dal mercato;

6)  di dare atto che il contratto d’appalto da stipulare deve essere conforme a tutte le disposizioni 
delle procedure acquisti in rete;

7) di prenotare la somma complessiva di €.42.700,00 (Iva compresa) al Bilancio 2016 come da 
movimenti contabili in calce riportati;

8)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  (dopo  l’espletamento  della  gara)  l’assunzione 
dell’Impegno di spesa;

9) di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163  del TUEL approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

10)  di dare atto che la spesa prenotata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

11)  di dare atto, altresì,  che ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è  
comparabile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a 
seguito di modificazioni dell'attuale quadro normativo;

12)  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del 
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

13) di dare atto che Carla Giannoni è responsabile della presente attività amministrativa.

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 20390/4 42.700,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

